GNATHO. PARMENO.

*Gn.* Di immortales ! homini homo quid præstat, stulto intelligens !

Quid interest ! hoc adeo ex hac re venit in mentem mihi.  
Conveni hodie adveniens quandam mei loci hinc, atque ordinis,

Hominem baud impurum, itidem patria qui abligurierat bona.  
Video sentum, squalidum, ægrum, pannis annisque obsitum.  
Quid istuc, inquam, ornati est ? Quoniam miser, quod habui,  
perdidi. Hem,

Quo redactus sum ! omnes noti me, atque amici deserunt.  
Hic ego illum contemsi præ me. Quid, homo, inquam,  
ignavissime ?

Itan' parâsti te, ut spes nulla reliqua in te siet tibi ?  
Simul consilium cum re amîsti ? viden' me ex eodem ortum  
loco ?

Qui color, nitor, vestitus, quæ habitudo est corporis ?  
Omnia habeo, neque quidquam habeo. Nihil cum est, nihil  
defit tamen.

At ego infelix, neque ridiculus esse, neque plagas pati  
Possum. Quid ? tu his rebus credis fieri ? tota erras via.  
Olim isti fuit generi quondam quæstus apud seclum prius.  
Hoc novum est aucupium : ego adeo hanc primus inveniviam.  
Est genus hominum, qui esse primos se omnium rerum  
volunt,

Nec sunt : hos consector. Hisce ego non paro me ut rideant ;  
 Sed his ulro arrideo, et eorum ingenia admiror simul.  
 Quidquid dicunt, laudo : id rursum si negant, laudo id  
 quoque.

Negat quis ? nego : ait ? aio. Postremo imperavi ego. Et mihi  
 Omnia assentari. Is quæstus nunc est multo uberrimus.

*Pa.* Scitum hercle hominem ! hic homines prorsum ex  
 stultis insanos facit.

*Gn.* Dum hæc loquimur, interea loci ad macellum ubi ad-  
 venimus,

Concurrunt læti mi obviam cupedinarii omnes,  
 Cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores, aucupes ;  
 Quibus et re salva et perdita profueram, et prosum sæpe.  
 Salutant ; ad cœnam vocant ; adventum gratulantur.  
 Ille ubi miser famelicus videt me esse in tanto honore,  
 Et tam facile victum quærere, ibi homo cœpit me obsecrare.  
 Ut sibi liceret discere id de me : sectari jussi ;  
 Si potis est, tanquam philosophorum habent disciplinæ ex  
 ipsis

Vocabula, parasiti item ut Gnathonici vocentur.

### ACTUS III. SCENA I.

THRASO. GNATHO. PARMENO.

*Th.* MAGNAS vero agere gratias Thais mihi ?

*Gn.* Ingenteis. *Th.* Ain' tu ? læta 'st ? *Gn.* Non tam ipso  
 quidem

Dono, quam abs te datum esse : id vero serio

Triumphat. *Pa.* Huc proviso, ut, ubi tempus siet,

Deducam : sed ecum militem ! *Th.* Est istuc datum

Profecto, ut grata mihi sint, quæ facio, omnia.

*Gn.* Advorti hercle animum. *Th.* Vel rex semper maxumas  
 Mihi agebat, quidquid feceram ; aliis non item.

*Gn.* Labore alieno magnam partam gloriam

Verbis sæpe in se transmovet, qui habet salem,

Quod in te est. *Th.* Habes. *Gn.* Rex te ergo in oculis.

*Th.* Scilicet.

*Gn.* Gestire. *Th.* Vero : credere omnem exercitum,

Consilia. *Gn.* Mirum. *Th.* Tum sicubi eum satias

Hominum, aut negoti si quando odium ceperat,

Requiescere ubi volebat; quasi : nostin' ? *Gn.* Scio : .  
 Quasi ubi illam expueret miseriam ex animo. *Th.* Tenes.  
 Tum me convivam solum abducebat sibi. *Gn.* Hui ! . . .  
 Regem elegantem narras. *Th.* Immo sic homo est  
 Perpaxorum hominum. *Gn.* Immo nullorum arbitror,  
 Si tecum vivit. *Th.* Invidere omnes mihi ; . . .  
 Mordere clanculum : ego non flocci pendere.  
 Illi invidere misere : verum unus tamen  
 Impense, elephantis quem Indicis præfecerat.  
 Is ubi molestus magis est, Quæso, inquam, Strato,  
 Eone es ferox, quia habes imperium in belluas ?  
*Gn.* Pulchre mehercle dictum, et sapienter. Papæ !  
 Jugulâras hominem. Quid ille ? *Th.* Mutus illico.  
*Gn.* Quidni esset ? *Pa.* Dii vostram fidem ! hominem perditum  
 Miserumque, et illum sacrilegum. *Th.* Quid illud, Gnatho,  
 Quo pacto Rhodium tetigerim in convivio,  
 Nunquid tibi dixi ? *Gn.* Nunquam : sed narra, obsecro.  
 Plus millies audivi.

---

## HEAUTONTIMORUMENOS.

## ACTUS I. SCENA I.

CHREMES. MENEDEMUS.

*Ch.* QUANQUAM hæc inter nos nuper notitia admodum 'st,  
 Inde adeo, quod agrum in proxumo hic mercatus es,  
 Nec rei fere sane amplius quidquam fuit ;  
 Tamen vel virtus tua me, vel vicinitas,  
 Quod ego in propinqua parte amicitiae puto,  
 Facit, ut te audacter moneam, et familiariter ;  
 Quod mihi videre præter ætatem tuam  
 Facere, et præter quam res te adhortatur tua.  
 Nam proh Deûm atque hominum fidem ! quid vis tibi ?  
 Quid quæris ? annos sexaginta natus es,  
 Aut plus eo, ut conjicio : agrum in his regionibus  
 Meliorem, neque pretii majoris, nemo habet ;  
 Servos complureis : proinde quasi nemo siet,

Ita tute attente illorum officia fungere.

Nunquam tam mane egredior, neque tam vesperi

Domum revertor, quin te in fundo conspicer

Fodere, aut arare, aut aliquid ferre. Denique

Nullum remittis tempus; neque te respicis.

Hæc non voluptati tibi esse, satis certo scio.

At enim dices, me, quantum hic operis fiat, pœnitet.

Quod in opere faciendo operæ consumis tuæ,

Si sumas in illis exercēndis, plus agas.

*Me.* Chreme, tantumne est ab re tua otii tibi,

Aliena ut cures, eaque, nihil quæ ad te attinent?

*Ch.* Homo sum: humani nihil a me alienum puto.

Vel me monere hoc, vel percontari puta.

Rectum est? ego ut faciam: non est? te ut deterream.

*Me.* Mihi sic est usus: tibi ut opus factum est, face.

*Ch.* An cuiquam est usus homini, se ut cruciet? *Me.* Mihi.

*Ch.* Si quid laboris est, nolle: sed quid istuc mali est,

Quæso? quid de te tantum meruisti? *Me.* Eheu!

*Ch.* Ne lacruma: atque istuc, quidquid est, fac me ut sciam:

Ne retice: ne verere: crede, inquam, mihi,

Aut consolando, aut consilio, aut re juvero.

*Me.* Scire hoc vis? *Ch.* Hac quidem causa, qua dixi tibi.

*Me.* Dicetur. *Ch.* At istos rastros interea tamen

Adpone: ne labora. *Me.* Minime. *Ch.* Quam rem agis?

*Me.* Sine me vacivom tempus ne quod duim mihi

Laboris. *Ch.* Non sinam, inquam. *Me.* Ah! Non æquum facis.

*Ch.* Hui, tam graves hos, quæso? *Me.* Sic meritum est meum.

*Ch.* Nunc loquere. *Me.* Filium unicum adolescentulum

Habeo: ah! quid dixi habere me? immo habui, Chreme:

Nunc habeam, necne, incertum est. *Ch.* Quid ita istuc?

*Me.* Scies.

Est e Corintho hic advena anus paupercula:

Ejus filiam ille amare cœpit perdite,

Prope jam ut pro uxore haberet: hæc clam me omnia.

Ubi rem rescivi, cœpi non humanitus,

Neque ut animum decuit ægrotum adolescentuli,

Tractare; sed vi, et via pervolgata patrum.

Quotidie accusabam: hem, tibine hæc diutius

Licere speras facere, me vivo patre,

Amicam ut habeas prope jam in uxor's loco?

Erras, si id credis, et me ignoras, Clinia.

Egō te meum esse dici tantisper volo,  
 Dum, quod te dignum 'st, facies : sed, si id non facis,  
 Ego, quod me in te sit facere dignum, invenero.  
 Nulla adeo ex re istuc fit, nisi ex nimio otio.  
 Ego, istuc ætatis, non amori operam dabam,  
 Sed in Asiam hinc abii propter pauperiem ; atque ibi  
 Simul rem, et belli gloriam, armis repperi.  
 Postremo adeo res rediit : adolescentulus,  
 Sæpe eadem et graviter audiendo, victus est,  
 Et ætate putavit me, et benevolentia,  
 Plus scire et providere, quam se ipsum sibi.  
 In Asiam ad regem militatum abiit, Chreme.  
*Ch.* Quid ais ? *Me.* Clam me profectus, menses treis abest.  
*Ch.* Ambo accusandi ; etsi illud incepsum tamen  
 Animi est pudentis signum, et non instrenui.  
*Me.* Ubi comperi ex iis, qui ei fuere consciī,  
 Domum reyortor mœstus, atque animo fere  
 Perturbato, atque incerto præ ægritudine :  
 Adsido ; adcurrunt servi, soccos detrahunt ;  
 Video alios festinare, lectos sternere,  
 Cœnam adparare : pro se quisque sedulo  
 Faciebat, quo illam mihi lenirent miseriam.  
 Ubi video hæc, cœpi cogitare : Hem ! tot mea  
 Solius solliciti sint causa, ut me unum expleant ?  
 Ancillæ tot me vestiant ? sumtus domi  
 Tantos ego solus faciam ? sed gnatum unicum,  
 Quem pariter uti his decuit, aut etiam amplius,  
 Quod illa ætas magis ad hæc utenda idonea 'st,  
 Eum ego hinc ejeci miserum injustitia mea.  
 Malo quidem me dignum quovis deputem,  
 Si id faciam : nam usque dum ille vitam illam colet  
 Inopem, carens patria ob meas injurias,  
 Interea usque illi de me supplicium dabo,  
 Laborans, quærens, parcens, illi serviens.  
 Ita facio prorsus : nihil relinquo in ædibus  
 Nec vas, nec vestimentum : conrasi omnia,  
 Ancillas, servos, nisi eos, qui opere rustico  
 Faciendo facile sumtum exercent suum :  
 Omnes produxi ac vendidi : inscripsi illico  
 Ædeis mercede ; quasi talenta ad quindecim  
 Coëgi ; agrum hunc mercatus sum ; hic me exerceo.

Decrevi tantisper me minus injuriæ,  
Chremie, meo gnato facere, dum fiam miser ;  
Nec fas esse ulla me voluptate hic frui,  
Niſi ubi ille huc salvos redierit meus particeps.

*Ch.* Ingenio te esse in liberos leni puto,  
Et illum obsequentem, si quis recte aut commode  
Tractaret. Verum neque tu illum satis noveras,  
Nec te ille : hocque fit ubi non vere vivitur.

Tu illum, numquam ostendisti, quanti penderes,  
Nec tibi ille 'st credere ausus, quæ est æquom patri ;  
Quod si esset factum, hæc numquam evenissent tibi.

*Me.* Ita res est, fateor : peccatum a me maximum est.

*Ch.* Menedeme, at porro recte spero, et illum tibi  
Salvum ad futurum esse hinc, confido, propediem.

*Me.* Utinam ita Dī faxint ! *Ch.* Facient : nunc, si com-  
modum est,

Dionysia hic sunt hodie ; apud me sis volo.

*Me.* Non possum. *Ch.* Cur non ? quæso, tandem aliquantulum  
Tibi parce : idem absens facere te hoc vult filius.

*Me.* Non convenit, qui illum ad laborem impulerim,  
Nunc me ipsum fugere. *Ch.* Siccine est sententia ?

*Me.* Sic. *Ch.* Bene vale. *Me.* Et tu. *Ch.* Lacrumas ex-  
cussit mihi,

Miseretque me ejus. Sed, ut diei tempus est,

Monere oportet me hunc vicinum Phaniam,

Ad cœnam ut veniat. Ibo, visam si domi est.

Nihil opus fuit monitore : jam dudum domi

Præsto apud me esse aiunt : egomet convivas moror.

Ibo adeo hinc intro : sed quid crepuerunt fores

Hinc a me ? quisnam egreditur ? huc concessero.

## A D E L P H I.

### ACTUS I. SCENA I.

MICIO.

STORAX ! non rediit hac nocte a cœna Æschinus,  
Neque servorum quisquam, qui advorsum ierant ?

Profecto hoc vere dicunt: si absis uspiam,  
 Aut ubi si cesses, evenire ea satius est,  
 Quæ in te uxor dicit, et quæ in animo cogitat  
 Irata, quam illa, quæ parentes propitii.  
 Uxor, si cesses, aut te amare cogitat,  
 Aut tete amari, aut potare, aut animo obsequi;  
 Et tibi bene esse soli, quum sibi sit male.  
 Ego, quia non rediit filius, quæ cogito,  
 Et quibus nunc sollicitor rebus! ne aut ille alserit,  
 Aut uspiam ceciderit, aut perfregerit  
 Aliquid. Val! quemquamne hominem in animum instituere,  
     aut

Parare, quod sit carius, quam ipse est sibi?  
 Atqui ex me hic non natus est, sed ex fratre: is adeo  
 Dissimili studio est, jam inde ab adolescentia.  
 Ego hanc clementem vitam urbanam atque otium  
 Secutus sum; et, quod fortunatum isti putant,  
 Uxorem nunquam habui. Ille, contra, hæc omnia:  
 Ruri agere vitam; semper parce ac duriter  
 Se habere: uxorem duxit: nati filii  
 Duo: inde ego hunc majorem adoptavi mibi:  
 Eduxi a parvulo: habui, amavi pro meo;  
 In eo me oblecto: solum id est carum mihi.  
 Ille ut item contra me habeat, facio sedulo:  
 Do, prætermitto: non necesse habeo omnia  
 Pro meo jure agere. Postremo, alii clanculum  
 Patres quæ faciunt, quæ fert adolescentia,  
 Ea ne me celet, consuefeci filium;  
 Nam qui mentiri, aut fallere insuerit patrem,  
 Aut audebit, tanto magis audebit cæteros.  
 Pudore et liberalitate liberos  
 Retinere satius esse credo, quam metu.  
 Hæc fratri mecum non conveniunt, neque placent.  
 Venit ad me sæpe, clamitans, Quid agis, Micio?  
 Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?  
 Cur potat? cur tu his rebus sumtum suggeris?  
 Vestitu nimio indulges; nimium ineptus es.  
 Nimium ipse est durus, præter æquumque et bonum:  
 Et errat longe, mea quidem sententia,  
 Qui imperium credat gravius esse, aut stabilius,  
 Vi quod fit, quam illud, quod amicitia adjungitur.

Mea sic est ratio, et sic animum induco meum :  
Malo coactus qui suum officium facit,  
Dum id rescitum iri credit, tantisper cavet :  
Si sperat fore clam, rursum ad ingenium redit.  
Ille, quem beneficio adjungas, ex animo facit ;  
Studet par referre : præsens, absensque, idem erit.  
Hoc patrum est, potius consuefacere filium,  
Sua sponte recte facere, quam alieno metu.  
Hoc pater ac dominus interest : hoc qui nequit,  
Fateatur nescire imperare liberis.  
Sed estne hic ipsus, de quo agébam ? et certe is est.  
Nescio quid tristem video : credo jam, ut solet,  
Jurgabit. Salvum te advenire, Denlea,  
Gaudemus !

# LUCRETIUS.

---

## LIB. I. I.

ÆNÆADUM genetrix, hominum Divumque voluptas,  
Alma Venus, cœli subter labentia signa  
Quæ mare nigerum, quæ terras frugiferentes  
Concelebras ; per te quoniam genus omne animantum  
Concipitur, visitque exortum lumina solis :  
Te, Dea, te fugiunt venti, te nubila cœli,  
Adventumque tuum : tibi suaves dædala tellus  
Summittit flores, tibi rident æquora ponti,  
Placatumque nitet diffuso lumine cœlum.  
Nam simul ac species patefacta est verna diei,  
Et referata viget genitabilis aura Favoni ;  
Aeriæ primum volucres te, Diva, tuumque  
Significant initum percussæ corda tua vi.  
Inde feræ pecudes persulant pabula læta,  
Et rapidos tranant amnes ; ita capta lepore,  
Illecebrisque tuis omnis natura animantum  
Te sequitur cupide, quo quamque inducere pergis.  
Quæ quoniam rerum naturam sola gubernas ;  
Nec sine te quicquam dias in luminis oras  
Exoritur, neque fit lætum, neque amabile quicquam ;  
Te sociam studeo scribundis versibus esse,  
Quos ego de Rerum Natura pangere conor  
Memmiadæ nostro ; quem tu, Dea, tempore in omni  
Omnibus ornatum voluisti excellere rebus.  
Quo magis æternum da dictis, Diva, leporem :  
Effice, ut interea fera mœnera militai  
Per maria, ac terras omnes sopita quiescant.  
Nam tu sola potes tranquilla pace juvare  
Mortales, quoniam belli fera mœnera Mavors

Armipotens regit, in gremium qui sæpe tuum se  
 Rejicit, æterno devinctus vulnere amoris.  
 Quod superest vacuas aures mihi Memmiada, et te  
 Semotum a curis adhibe veram ad rationem,  
 Nec mea dona tibi studio disposta fideli,  
 Intellecta prius quam sint, contempta relinquas.  
 Nam tibi de summa cœli ratione, Deumque,  
 Disserere incipiam, et rerum primordia pandam ;  
 Unde omnes Natura creet res, auctet, alatque ;  
 Quove eadem rursum Natura perempta resolvat :  
 Quæ nos Materiem, et Genitalia Corpora rebus  
 Reddunda in ratione vocare, et semina rerum  
 Appellare suemus, et hæc eadem usurpare  
 Corpora prima, quod ex illis sunt omnia primis.  
 Omnis enim per se Divum natura necesse est  
 Immortali ævo summa cum pace fruatur,  
 Semota ab nostris rebus, sejunctaque longe ;  
 Nam privata dolore omni, privata periclis,  
 Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri,  
 Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.  
 Humana ante oculos fœde cum vita jaceret  
 In terris oppressa gravi sub Religione ;  
 Quæ caput a cœli regionibus ostendebat,  
 Horribili super aspectu mortalibus instans :  
 Primum Graius homo mortales tollere contra  
 Est oculos ausus, primusque obsistere contra :  
 Quem nec fama Deum, nec fulmina, nec minitanti  
 Murinure compressit cœlum, sed eo magis acrem  
 Virtutem irritat animi, confringere ut arcta  
 Naturæ primus portarum claustra cupiret.  
 Ergo vivida vis animi pervicit, et extra  
 Processit longe flammantia mœnia mundi :  
 Atque omne immensum peragravit mente animoque :  
 Unde refert nobis victor quid possit oriri,  
 Quid nequeat ; finita potestas denique cuique  
 Quanam sit ratione, atque alte terminus hærens.  
 Quare Relligio pedibus subjecta yicissim  
 Obteritur, nos exæquat victoria cœlo.  
 Illud in his rebus vereor, ne forte rearis  
 Impia te rationis inire elementa, viamque

Religio peperit scelerosa, atque impia facta :  
 Aulide quo pacto Triviai virginis aram  
 Iphianassai turparunt sanguine fœde  
 Ductores Danaum, delecti, prima virorum.  
 Cui simul infula virgineos circumdata comptus  
 Ex utraque pari malarum parte profusa est,  
 Et mœstum simul ante aras adstare parentem  
 Sensit, et hunc propter ferrum celare ministros ;  
 Aspectuque suo lacrymas effundere cives :  
 Muta metu terram genibus summissa petebat :  
 Nec miserae prodesse in tali tempore quibat,  
 Quod patrio princeps donarat nomine Regem.  
 Nam sublata virum manibus tremebundaque ad aras  
 Deducta est, non ut, solenni more sacrorum  
 Perfecto, posset claro comitari Hymenæo :  
 Sed casta inceste nubendi tempore in ipso  
 Hostia concideret mactatu mœsta parentis,  
 Exitus ut classi felix, faustusque daretur.  
 Tantum Relligio potuit suadere maloruni.

## LIB. II. 1.

SUAVE mari magno turbantibus æquora ventis,  
 E terra magnum alterius spectare laborem ;  
 Non quia vexari quemquam est jucunda voluptas,  
 Sed, quibus ipse malis careas, quia cernere suave est.  
 Suave etiam belli certamina magna tueri,  
 Per campos instructa, tua sine parte pericli ;  
 Sed nil dulcius est, bene quam munita tenere  
 Edita doctrina sapientum templa serena ;  
 Despicere unde queas alios, passimque videre  
 Errare, atque viam palantes quærere vitæ ;  
 Certare ingenio ; contendere nobilitate ;  
 Noctes atque dies niti præstante labore  
 Ad summas emergere opes, rerumque potiri.  
 O miseras hominum mentes, o pectora cæca !  
 Qualibus in tenebris vitæ, quantisque periclis  
 Degitur hoc ævi, quocunque est ! nonne videre  
 Nil aliud sibi naturam latrare, nisi ut, cum  
 Corpore sejunctus dolor absit, mente fruatur  
 Jucundo sensu cura somato quietuus.

Ergo corpoream ad naturam pauca videmus  
Esse opus omnino, quæ demant quemque dolorem ;  
Delicias quoque uti multas substernere possint ;  
Gratius interdum neque natura ipsa requirit.  
Si non aurea sunt juvenum simulacra per ædes  
Lampadas igniferas manibus referentia dextris,  
Lumina nocturnis epulis ut suppeditentur ;  
Nec domus argento fulget, auroque renidet ;  
Nec citharis reboant laqueata aurataque templa :  
Attamen inter se prostrati in gramine molli,  
Propter aquæ rivum, sub ramis arboris altæ,  
Non magnis opibus jucunde corpora curant ;  
Præsertim cum tempestas arridet, et anni  
Tempora conspergunt viridantes floribus herbas,  
Nec calidæ citius decedunt corpore febres,  
Textilibus si in picturis, ostroque rubenti  
Jactaris, quam si plebeia in veste cubandum est.  
Quapropter quoniam nil nostro in corpore gazæ  
Proficiunt, neque nobilitas, neque gloria regni :  
Quod superest, animo quoque nil prodesse putandum.  
Si non forte tuas legiones per loca campi  
Fervere cum videas, belli simulacra cientes ;  
Fervere cum videas classem, lateque vagari ;  
His tibi tum rebus timefactæ relligiones  
Effugiunt animo pavidae, mortisque timores :  
Tum vacuum pectus linquunt, curaque solutum.  
Quod si ridicula hæc, ludibriaque esse videimus,  
Re veraque metus hominum, curæque sequaces,  
Nec metuunt sonitus armorum, nec fera tela ;  
Audacterque inter reges, rerumque potentes  
Versantur ; neque fulgorem reverentur ab auro,  
Nec clarum vestis splendorem purpureai :  
Quid dubitas, quin omne sit hoc rationis egestas,  
Omnis cum in tenebris præsertim vita laboret ?  
Nam veluti pueri trepidant, atque omnia cæcis  
In tenebris metuunt : sic nos in luce timemus  
Interdum nihilo quæ sunt metuenda magis, quam  
Quæ pueri in tenebris pavitant, finguntque futura.  
Hunc igitur terrorem animi, tenebrasque necesse est  
Non radij solis, neque lucida tela diei

## LIB. II. 342.

Præterea genus humanum, mutæque natantes  
 Squammigerum pecudes, et lata armenta, feræque,  
 Et variæ volucres, lætantia quæ loca aquarum  
 Concelebrant, circum ripas, fontesque, lacusque ;  
 Et quæ pervolgant nemora avia pervolitantes :  
 Horum unum quodvis generatim sumere perge,  
 Invenies tamen inter se distare figuris.  
 Nec ratione alia proles cognoscere matrem,  
 Nec mater posset prolem ; quod posse videmus,  
 Nec minus atque homines inter se nota cluere  
 Nam sæpe ante Deum vitulus delubra decora  
 Turicremas propter mactatus concidit aras,  
 Sanguinis exspirans calidum de pectore flumen :  
 At mater virides saltus orbata peragrans,  
 Linquit humi pedibus vestigia pressa bisulcis,  
 Omnia convisens oculis loca, si queat usquam  
 Conspicere amissum fœtum ; completque querelis  
 Frundiferum nemus assistens ; et crebra revisit  
 Ad stabulum, desiderio perfixa juvenci :  
 Nec teneræ salices, atque herbæ rore vigentes,  
 Fluminaque ulla queunt summis labentia ripis  
 • Oblectare animum, subitamque avertere curam :  
 Nec vitulorum aliæ species per pabula læta  
 Derivare queunt alio, curaque levare :  
 Usque adeo quiddam proprium, notumque requirit.  
 Praeterea teneri tremulis cum vocibus hœdi  
 Cornigeras norunt matres, agnique petulci  
 Balantium pecudes ; ita, quod natura reposcit,  
 Ad sua quisque fere decurrunt ubera lactis.

## LIB. III. 883.

Proinde ubi se videas hominem miserarier ipsum,  
 Post mortem fore, ut aut putas corpore posto ;  
 Aut flammis interfiat ; malisve ferarum :  
 Scire licet, non sincerum sonere ; atque subesse  
 Cœcum aliquem cordi stimulum, quamvis neget ipse  
 Credere se quemquam sibi sensum in morte futurum.

Non ut opinor enim dat, quod promittit ; et inde  
 Non radicitus e vita se tollit, et eicit ;  
 Sed facit esse sui quiddam super inscius ipse.  
 Vivus enim sibi cum proponit quisque, futurum  
 Corpus uti volucres lacerent in morte, feræque ;  
 Ipse sui miseret ; neque enim se vindicat hilum,  
 Nec removet satis a projecto corpore ; et illud  
 Se fingit ; sensuque suo contaminat adstans.  
 Hinc indignatur se mortalem esse creatum ;  
 Nec videt, in vera nullum fore morte alium se ;  
 Qui possit vivus sibi se lugere pereemptum ;  
 Stansque jacentem ; nec lacerari, urive dolore.  
 Nam si in morte malum est malis, morsuque ferarum  
 Tractari ; non invenio qui non sit acerbum  
 Ignibus impositum calidis torrescere flammis ;  
 Aut in melle situm suffocari ; atque rigere  
 Frigore, cum in summo gelidi cubat æquore saxi :  
 Urgerive superne obtritum pondere terræ.  
 At jam non domus accipiet te læta ; neque uxor  
 Optima, nec dulces occurrit oscula nati  
 Præripere ; et tacita pectus dulcedine tangent :  
 Non poteris factis tibi fortibus esse, tuisque  
 Præsidio : miser ! o miser ! aiunt, omnia ademit  
 Una dies infesta tibi tot præmia vitæ.  
 Illud in his rebus non addunt ; nec tibi earum  
 Jam desiderium insidet rerum insuper una.  
 Quod bene si videant animo, dictisque sequantur ;  
 Dissolvant animi magno se angore, metuque.  
 Tu quidem, ut es letho sopitus, sic eris ævi  
 Quod superest, cunctis privatu' doloribus ægris ;  
 At nos horrifico cinefactum te prope busto  
 Insatiabiliter deflebimus ; æternumque  
 Nulla dies nobis mœrorem e pectore demet.  
 Illud ab hoc igitur quærendum est ; quid sit amari  
 Tantopere, ad somnum si res redit, atque quietem,  
 Cur quisquam æterno possit tabescere luctu ?  
 Hoc etiam faciunt, ubi discubuere, tenentque  
 Pocula sæpe homines ; et inumbrant ora coronis ;  
 Ex animo ut dicant, brevis hic est fructus homullis ;

**Quod sitis exurat miseris, atque arida torreat ;**  
 Aut aliæ cujus desiderium insideat rei.  
 Nec sibi enim quisquam tum se, vitamque requirit,  
 Cum pariter mens et corpus sopita quiescunt :  
 Nam licet æternum per nos sic esse soporem,  
 Nec desiderium nostri nos adtigit ullum ;  
 Et tamen haudquaquam nostros tunc illa per artus  
 Longe ab sensiferis primordia motibus errant :  
 Quin correptus homo ex somno se conligit ipse.  
 Cerberus, et Furiæ jam vero, et lucis egenus  
 Tartarus, horriferos eructans faucibus æstus,  
 Hæc neque sunt usquam ; neque possunt esse profecto.  
 Sed metus in vita pœnarum pro malefactis  
 Est insignibus insignis ; scelerisque luela  
 Carcer ; et horribilis de saxo jactu' deorsum ;  
 Verbera ; carnifices ; robur ; pix ; lamina ; tædæ :  
 Quæ tamen et si absunt ; at mens sibi conscientia facti,  
 Præmetuens, adhibet stimulus, torretque flagellis ;  
 Nec videt interea, qui terminus esse malorum  
 Possit ; nec quæ sit pœnarum denique finis :  
 Atque eadem metuit, magis hæc ne in morte gravescant :  
 Hinc Acherusia fit stultorum denique vita.  
 Hoc etiam tibi tute interdum dicere possis :  
 Lumina sis oculis etiam bonus Ancu' reliquit ;  
 Qui melior multis, quam tu, fuit, improbe, rebus.  
 Inde alii multi reges, rerumque potentes  
 Occiderunt, magnis qui gentibus imperitarunt :  
 Ille quoque ipse, viam qui quondam per mare magnum  
 Stravit ; iterque dedit legionibus ire per altum ;  
 Ac pedibus salsa docuit super ire lacunas ;  
 Et contempsit, aquis insultans, murmura ponti ;  
 Lumine ademto, animam moribundo corpore fudit.  
 Scipiades, belli fulmen, Carthaginis horror,  
 Ossa dedit terræ ; proinde ac famul infimus esset.  
 Adde repertores doctrinarum, atque leporum ;  
 Adde Heliconiadum comites ; quorum unus Homerus  
 Sceptra potitus, eadem aliis sopitu' quiete est.  
 Denique Democritum postquam matura vetustas  
 Admonuit memorem motus languescere mentis ;  
 Sponte sua leto caput obvius obtulit ipse.  
 Ipse Epicurus obit decurso lumine vitæ,

Qui genus humanum ingenio superavit ; et omnes  
Præstinxit, stellas exortus uti ætherius sol.

## LIB. IV. 1.

AVIA Pieridum peragro loca, nullius ante  
Trita solo ; juvat integros accedere fontes ;  
Atque haurire : juvatque novos decerpere flores,  
Insignemque meo capiti petere inde coronam,  
Unde prius nulli velârint tempora Musæ.

Primum quod magnis doceo de rebus ; et arctis  
Relligionum animos nodis exsolvere pergo :  
Deinde, quod obscura de re tam lucida pango  
Carmina, Musæo contingens cuncta lepore.